aos resíduos sólidos produzidos, a recuperar a área degradada pelo "lixão do 
Roger", e a indenizar os danos ambientais, tendo sido homologado acordo em 
decisão transitada em julgado. 2. Na decisão agravada foi determinada a 
penhora cautelar nos autos da execução nº nº 0011123-13.2007.4.05.8200, da 
quantia de R$8.631.582,12 (oito milhões, seiscentos e trinta e um mil, 
quinhentos e oitenta e dois reais e doze centavos), referente a créditos do 
FUNDEF, como medida de apoio para execução da medida. 3. Ocorre que o 
poder geral de efetivação, previsto no art.536 do CPC, não dá poderes 
ilimitados ao juiz, devendo ser observada a proporcionalidade e razoabilidade

[...]

comunidade, reconhece-se a responsabilidade extrapatrimonial da 
municipalidade. 9. Apelação que se dá provimento para, reformando o capítulo 
impugnado da sentença, condenar o Município de Pedras de Fogo/PB ao 
pagamento de indenização por danos morais coletivos que se arbitra no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

(2018) 
REMESSA EX OFFICO nº 00003914820134058204 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA. REMESSA EX-OFICIO. DANO AMBIENTAL. LIXÃO A 
CÉU ABERTO. PROCEDÊNCIA PARCIAL DO PEDIDO. NÃO 
COMPROVAÇÃO DO DANO MORAL COLETIVO. PRAZO PARA 
CUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO DE FAZER ALARGADO.

[...]

Precedente deste Tribunal que fixou o montante da indenização em 
30.000,00 (trinta mil reais), em razão de a área ser depósito de resíduos 
hospitalares contaminantes (APELREEX30667/PE). Por o caso em comento 
não abarcar lixos hospitalares, cabível a redução da indenização por danos 
morais coletivos para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
11. No que concerne à imposição de multa ao agente público responsável pela 
administração, a jurisprudência é uníssona no sentido de não ser possível pela 
ausência de previsão legal. Nesse sentido estão os seguintes julgados desta 
Eg. Corte: